
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564  53 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 26 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ALEXANDRE MAIRRAULE SILVA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57230803/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Direto-
ria de Ciência e Tecnológica - DCT, referente ao exercício 2020/2021, con-
cedido anteriormente, no período de 26/04 a 25/05/2021, através da POR-
TARIA Nº 086 de 02.03.2021, publicada no DOE nº 34.505, de 03.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 648903

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
Data: 26/04/2021
Valor Estimado: R$ 230.440,08 (duzentos e trinta mil quatrocentos e qua-
renta reais e oito centavos).
Objeto: O presente Contrato tem por objeto fornecer o serviço de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação – TIC - conforme especificado no Anexo 
I (Proposta Comercial n° 045/2021) e Termo de Referência
Da Fundamentação Legal e Justificativa de Dispensa de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se na Dispensa de Licitação, fundamentada 
no art. 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/1993.
Data da ratificação: 26/04/2021
Recursos Orçamentários:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Ação Fonte PI
48101.19.126.1508.8238   339140   232852 0101.00.2877 412.000.8238-C

Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará. (CNPJ Nº 05.059.613/0001-18).
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém/Pará, CEP: 66820-000.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes.

Protocolo: 648969

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará. (CNPJ Nº 05.059.613/0001-18).
Data: 26/04/2021
Ordenador: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 648974

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 008/2021 –FAPESPA / UFPA
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Coordenador: Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de graduação, através da concessão de quotas institu-
cionais de bolsas de Mestrado e Doutorado.
Valor: R$ 1.521.600,00 (Um milhão, quinhentos e vinte e um mil e seis-
centos reais).

Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 332041
Vigência: 51(Cinquenta e um) meses, contados a partir da data da última 
assinatura do Convênio.
Data da assinatura: 26/04/2021
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 648977
CONVÊNIO Nº 002/2021 –FAPESPA / UFPA
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Coordenador: Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de graduação, através da concessão de quotas institu-
cionais de bolsas de Mestrado e Doutorado.
Valor: R$ 2.949.600,00 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil 
e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 332041
Vigência: 51(Cinquenta e um) meses, contados a partir da data da última 
assinatura do Convênio.
Data da assinatura: 26/04/2021
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 648902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Outorga nº 004/2021
Chamada: Nº 003/2020 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior – PVS.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Pesquisador Visitante Sênior 
– PVS como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Edna Regina Amante.
Valor: R$ 196.800,00 (Cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: até 24 (vinte quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 26/04/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 648954

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150, DE 14 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) LUCAS ALMEIDA SOARES, Analista Técnico, matrícula 
73405, 12/04/2021 a 13/04/2021, à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para 
Instalação do equipamento de radio comunicação, Servidor na estação e 
rádio cliente nas unidades. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Pre-
sidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 162, DE 22 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SISTEMAS, ma-
trícula 71838, 03/05/2021 a 08/05/2021, à Belém-PA/Breves /Portel/
Belém-PA, para Remanejamento e Instalação de Equipamento de Segu-
rança. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 163, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR, Analis-
ta de Suporte, matrícula 73419, 25/04/2021 a 25/04/2021, à Belém-PA/
Tracuateua/Belém-PA, para Suporte e Manutenção da Cidade Digital com 
substituição de equipamento. Em Tracuateua, Região Rio Caeté. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 164, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, matrícula 73.401, 
22/04/2021 a 25/04/2021, à Belém-PA/Traquateua/Capanema/Belém-PA, 
para Continuação da manutenção de troca de Enlace. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 648808


